
      Settore Tecnico
_____________________________________________________________________________

SERVIZIO PATRIMONIO AMMINISTRATIVO

 Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 per REALIZZAZIONE LOCULI,
CELLETTE  OSSARIO  E  OPERE  ACCESSORIE  NEI  CIMITERI  COMUNALI  DI  TEMPIO  CITTÀ  E  DI
BASSACUTENA. CUP: C51B22000210006. CIG: 9431938975

********
PROCESSO VERBALE DI GARA N. 1

L'anno 2022, il giorno 18 (diciotto) del mese di novembre, alle ore 09,00, presso l'Ufficio del RUP, dott. Agr.
Marcello Manunta, ubicato a Tempio Pausania in via  Olbia,  relativamente alla gara per l'aggiudicazione
dell'appalto in oggetto

Premesso che:
- con determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 1225 del 27.10.2022  è stata indetta una gara con
procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto in oggetto per un importo complessivo di € 175.600,00,
oltre a IVA di legge
– in data 2.11.2022, mediante la piattaforma della Centrale regionale di Committenza SardegnaCat, sono
state invitate a presentare offerta n. 7 operatori economici appresso elencati:

Fornitori Comune Codice Fiscale
3M SRL AUSTIS 01299990919
ANDREONI SRL CAGLIARI 00518360920
C.MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC ORISTANO 00048720957
EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c. SADALI 01162260911
IBBA COSTRUZIONI SRL ASSEMINI 02207740925
QUATTRO P SRL SIAMAGGIORE 00715090957
S.I.Cal. S.r.l.s. unipersonale SANTU LUSSURGIU 01179590953
                  
 la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 23,59 del giorno 17.11.2022
 in data 18.11.2022 si è svolta sulla piattaforma telematica SardegnaCat, previo avviso effettuato agli
operatori economici tramite il portale Sardegnacat, la prima seduta di gara, nella quale viene verificata,
relativamente a tutti gli operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione, la regolarità
della documentazione amministrativa inserita nella “busta di qualifica”

Ciò premesso, si dà atto che hanno presentato istanza di partecipazione n. 5 o. e. e precisamente:

Fornitori Comune Codice Fiscale
3M SRL AUSTIS 01299990919
C.MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC ORISTANO 00048720957
EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c. SADALI 01162260911
QUATTRO P SRL SIAMAGGIORE 00715090957
S.I.Cal. S.r.l.s. unipersonale SANTU LUSSURGIU 01179590953

Pagina 1 di 3
 

DocuSign Envelope ID: 9357FFF4-E5E8-47AA-A73A-D6C2DA4731E0



Si  è  proceduti  pertanto  all'apertura  dei  files contenenti  la  documentazione  amministrativa  dei  5  o.  e.
partecipanti.

In  particolare  si  dà  atto  che  è  stata  richiesta  documentazione  integrativa  alla  società  S.I.CAL.  Srls  (cd.
Soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, D. Lgs. 50/2016) con nota prot. n. 29596 del 18.11.2022
inserita anche nella messaggistica della piattaforma telematica, alla quale è stato dato immediato riscontro
dall'interessata nella stessa messaggistica di SardegnaCat.

Per quanto sopra tutti gli o.e. sopra citati sono stati ammessi alla fase successiva della gara

Ciò premesso, il  sottoscritto RUP procede, all'apertura dei  files contenenti le offerte economiche, da cui
risulta quanto segue:
                                                          

Fornitori Comune Codice Fiscale Ribasso %
3M SRL AUSTIS 01299990919 28,53
C.MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC ORISTANO 00048720957 5,99
EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c. SADALI 01162260911 13,31
QUATTRO P SRL SIAMAGGIORE 00715090957 3,11
S.I.Cal. S.r.l.s. unipersonale SANTU LUSSURGIU 01179590953 14,30

Da quanto sopra la graduatoria risulta essere le seguente:
                  

Fornitori Comune Codice Fiscale Ribasso %
3M SRL AUSTIS 01299990919 28,53
S.I.Cal. S.r.l.s. unipersonale SANTU LUSSURGIU 01179590953 14,30
EDILCEM di Faa Carlo & C.s.n.c. SADALI 01162260911 13,31
C.MASIA PREFFABRICATI IN CEMENTO SNC ORISTANO 00048720957 5,99
QUATTRO P SRL SIAMAGGIORE 00715090957 3,11

In applicazione di quanto disposto dai commi 2-bis e 3-bis dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 , nonché dell'art. 1,
comma 3, del D.L. 76/20201, si procede a:

a) calcolare la media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10 per
cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor
ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro
singoli valori; qualora, nell'effettuare il calcolo del 10 per cento, siano presenti una o più offerte di eguale
valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare.
Pertanto, viene calcolata la  media aritmetica dei suddetti ribassi,  con esclusione del ribasso più alto (=
28,53%) e del ribasso più basso (= 3,11%), e dunque:

 14,30 + 13,31 + 5,99 = 33,60 : 3 = 11,20
 La media aritmetica risulta essere pertanto 11,20%

b) calcolare lo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della
lettera a).

Pertanto, si effettua il calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi che superano la media del 11,20% e
quindi:

14,30 – 11,20 = 3,10
13,31 – 11,20 = 2,11
e dunque: 3,10 + 2,11 = 5,21: 2 = 2,61
Lo scarto medio aritmetico è pertanto 2,61

1 Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter del D. Lgs. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

Pagina 2 di 3
 

DocuSign Envelope ID: 9357FFF4-E5E8-47AA-A73A-D6C2DA4731E0



c) calcolare il  rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla
lettera a)

Pertanto, si calcola il rapporto tra lo scarto medio aritmetico (= 2,61) e la media aritmetica dei ribassi (=
11,20). 

Tale rapporto è pari a: 2,61: 11,20 = 0,23
Il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica è dunque 0,23

d) considerato che il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come
somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b). 

Pertanto si aggiunge alla suddetta media (11,20%) lo scarto medio, pari a 2,61, per un totale di 13,81
Pertanto, la soglia di anomalia è pari al 13,81%.

Dato atto che la soglia di anomalia è dunque pari al 13,81%, vengono escluse le imprese che hanno offerto
un  ribasso  superiore  a  tale  soglia  e  pertanto,  non  essendo emersa  alcuna  irregolarità  nelle  procedure
eseguite, si dichiara  la società EDILCEM DI FAA CARLO & C SNC, con sede a Sadali (SU) provvisoriamente
aggiudicatario dei lavori in oggetto, con un ribasso del 13,31% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso
di € 171.100,00 e dunque per un importo di € 148.326,59, oltre a € 4.500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per un totale di € 152.826,59, oltre all'IVA  di legge.

Il R.U.P., conseguentemente, procederà con la formalizzazione dell’aggiudicazione provvisoria in attesa del
ricevimento delle certificazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli appalti da
espletarsi sulla piattaforma FVOE dell’ANAC

Il R.U.P.
              dott. Agr. Marcello Manunta

Pagina 3 di 3
 

DocuSign Envelope ID: 9357FFF4-E5E8-47AA-A73A-D6C2DA4731E0


		2022-11-18T04:37:18-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




